MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  195/2016.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “A EDU-

CAÇÃO COLONIAL PORTUGUESA EM ÁFRI-

CA: DO IMPÉRIO PORTUGUÊS PARA MO-

ÇAMBIQUE, ANGOLA E GUINÉ(1933/1975)”,

sob a responsabilidade  do Departamento de História

desta Universidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

032/2016 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 12 de setembro de 2016, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010383/2014-71,

                                                           R E S O L V E:

                                                               Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “A EDUCAÇÃO COLONIAL PORTUGUESA EM ÁFRICA: DO IMPÉRIO

PORTUGUÊS PARA MOÇAMBIQUE, ANGOLA E GUINÉ(1933/1975)”, sob a responsabilidade

do Departamento de História  desta Universidade, no período de maio de 2014 a maio de 2017, tendo

como  Coordenadora a Professora  GISELDA BRITO SILVA, cujo objetivo  geral é  analisar as

práticas e o cotidiano da “política educativa colonial” portuguesa em escolas áfricas (particularmente

em Moçambique, Angola e Guiné), no período que vai do Estado Novo (1933) até o fim do império

português em África (1975). De modo mais amplo, pretendemos, abordar as práticas educativas da

política de colonização fazendo um movimento de vai-e-vem do império para as colônias e, seu

retorno, das colônias  para o império, conforme consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de setembro de 2016.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.